
 
UNIONE DEI COMUNI  

DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 
 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

           
Delibera n° 11 del 24.02.2004 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO  
 

 
 

OGGETTO: ADESIONE PROPOSTA DI LAVORO FORMEZ DI CAGLIARI 
“ SPERIM ENTAZIONE DI NUOVI PERCORSI E STRUMENTI DI 
LAVORO, PROGRAMMAZIONE E GESTIONE POLITICHE SOCIALI EX 
L. 328/2000” . 

 
 
 L’ Anno Duemilaquattro addì ventiquattro  del mese di Febbraio  nella  sala delle 
adunanze dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, si è riunito il Comitato 
Esecutivo per trattare gli argomenti posti all’ ordine del giorno. 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   ----A----- 
Muscas Ambrogio – Sindaco del Comune di Donori    ---------- 
Pala Antonio – Sindaco del Comune di Serdiana                                                    ----A-----    ---------- 
Pusceddu Massimo – Sindaco del Comune di Settimo San Pietro   ---------- 
Sanna Leandro – Rappresentante del Comune di Soleminis   ---------- 
 
A= assente  
 
 
Assiste il Segretario dell ’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano Dott.ssa Luisa 
Orofino 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

VISTA  la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ; 

 
PRESO ATTO  che la succitata legge ha introdotto importanti modifiche rispetto alle 

funzioni e ai compiti dello Stato, delle Province, dei Comuni, del livello sovracomunale, pertanto, è 
opportuno individuare le funzioni e i compiti che sono stati acquisiti dagli Enti Locali; 

 
RILEVATO che il  Ministero per le Poli tiche   Sociali e Previdenziali  ha promosso     

nell’ambito del progetto PON ATAS  Misura II.2 Azione 5.1 delle iniziative a sostegno delle 
amministrazioni regionali e locali dell ’Obiettivo 1, tra le quali rientra anche la Sardegna, nello 
sviluppo di metodologie di lavoro e capacità professionali i n grado di avviare il processo di riforma 
del sistema del welfare locale alla luce delle innovazioni introdotte dalla Legge n.  328/2000; 



 
 
RILEVATO  che il Ministero ha incaricato il FORMEZ di Cagliari di attivare azioni di 

sostegno e accompagnamento dei diversi soggetti istituzionali; 
 
 

VISTA la proposta di lavoro presentata dal FORMEZ di Cagliari all ’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano su richiesta di assistenza tecnica da parte dello stesso Ente per 
supportare la nascita di un sistema integrato dei Servizi Sociali;  
 
  

RILEVATA la carenza di integrazione tra i servizi sociali dei sei Comuni partners, non solo 
a livello di gestione e di impostazione delle politiche, ma anche di semplice conoscenza di quanto 
viene fatto in ciascuna realtà; 

 
CONSIDERATA l’ ipotesi operativa emersa dai primi contatti tra la Presidenza dell’Unione 

dei Comuni e i Rappresentanti del FORMEZ che prevede la sensibili zzazione e l’ informazione 
degli Amministratori e delle Segretarie Comunali sulla L. 328/2000 e sul nuovo ruolo 
dell’Amministrazione Locale, nonché il coinvolgimento di Responsabil i dei Servizi Sociali, 
Assistenti Sociali e operatori sociali in un laboratorio di sperimentazione di forme di integrazione 
tra i Servizi Sociali  dell’Unione dei Comuni; 

 
CONSIDERATO altresì che il primo momento di lavoro che si intende realizzare è un focus 

group finalizzato a: 
• Ricostruire la situazione attuale dei Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni; 
• Individuare le criticità; 
• Individuare i punti di forza; 
• Prospettare ipotesi di lavoro concerete da portare avanti nei prossimi mesi; 

 
 

 
PROPONE 

 
 
 

DI APPROVARE la proposta di lavoro curata dal FORMEZ  di Cagliari, che si allega in 
copia alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 

 
  

                  Il Segretario  
                         f.to Dott.ssa Luisa Orofino
  

 
 

_____________________________________________________________________________ 



 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
  

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      I L PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO 
       f.to   Luigi Piano                                                                         f.to   Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 24.02.2004 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 978 del 24.02.2004, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
Dolianova li, 24.02.2004 
 
 

                        I L SEGRETARIO   
 f.to   Dott.ssa Luisa Orofino 

 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
                            
 

              I L SEGRETARIO   
                    Dott.ssa Luisa Orofino 


